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EHDOTUS VALTIONEUVOSTON ASETUKSEKSI MONIKIELISESTÄ YHTEISKUNTAORIENTAA-
TIOSTA 

1 Tausta 

1.1 Lainsäädäntö 
 
Kotoutumisen edistämisestä annettu laki (681/2023, jäljempänä kotoutumislaki) tulee voimaan 
1.1.2025 ja kumoaa voimassa olevan, samannimisen lain. Kotoutumislaissa säädetään uudesta pal-
velusta, monikielisestä yhteiskuntaorientaatiosta, jota kunnan tai työvoimaviranomaisen on tarjottava 
kotoutuja-asiakkaille. Kotoutuja-asiakkaalla tarkoitetaan maahanmuuttanutta, jolla on voimassa 
oleva kotoutumissuunnitelma tai monialainen kotoutumissuunnitelma. Työvoimaviranomaisen on jär-
jestettävä monikielinen yhteiskuntaorientaatio työttöminä työnhakijoina oleville kotoutuja-asiakkaille 
ja kunnan muille kotoutuja-asiakkaille. Monikielinen yhteiskuntaorientaatio voidaan jättää järjestä-
mättä yksittäiselle henkilölle, mikäli palvelutarpeen arvioinnin pohjalta on selvää, ettei kotoutuja-asi-
akkaalla ole tarvetta orientaation sisällöille. Myös tällöin kotoutuja-asiakkaalle tulisi mahdollisuuksien 
mukaan tarjota yhteiskuntaorientaation kirjallinen oppimateriaali omatoimista tutustumista varten. 
Kunkin asiakkaan osalta olisi myös arvioitava, minkä muotoisena orientaatio olisi tarpeellista toteut-
taa. Kunta tai työvoimaviranomainen voivat harkintansa mukaan tarjota yhteiskuntaorientaatiota ko-
toutuja-asiakkaiden lisäksi myös muille maahanmuuttaneille, joiden arvioivat hyötyvän orientaation 
sisällöistä. Kunta ja työvoimaviranomainen voivat myös järjestää yhteiskuntaorientaation yhteisesti 
eri työmarkkina-asemassa oleville kotoutuja-asiakkaille.  
 
Kotoutumislain 25 §:n mukaan kunnan on järjestettävä kotoutuja-asiakkaille yhteiskuntaorientaatio 
mahdollisuuksien mukaan heidän äidinkielillään tai muutoin hyvin osaamilla kielillä kotoutuja-asiak-
kaiden kunnassa esiintyvät palvelu- ja kielelliset tarpeet huomioiden. Yhteiskuntaorientaation moni-
kielisyys ei kuitenkaan viittaa useiden kielten samanaikaiseen käyttöön opetustilanteissa, vaan ta-
voitteena on aina tarjota yhteiskuntaorientaatio kunkin opiskelijaryhmän yhteisellä, hyvin hallitse-
malla kielellä. Monikielisen yhteiskuntaorientaation voi toteuttaa kunta, työvoimaviranomainen tai 
palveluntuottaja. Yhteiskuntaorientaation on vähintään sisällettävä tietoa Suomessa asumisesta, elä-
misestä ja työskentelemisestä, suomalaisen yhteiskunnan toiminnasta sekä yksilön oikeuksista ja 
velvollisuuksista. Yhteiskuntaorientaatiolla on tarkoitus vahvistaa maahanmuuttaneen arjen kansa-
laistaitoja ja osallisuutta, ymmärrystä suomalaisesta yhteiskunnasta, työelämästä sekä omista oi-
keuksista ja velvollisuuksista. Kotoutumislain 25 §:n 3 momentin nojalla valtioneuvoston asetuksella 
voidaan antaa tarkempia säännöksiä monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä ja toteuttami-
sesta.  
 

1.2 Kerätyt kokemukset 
 
Asetusvalmistelussa on hyödynnetty monikieliseen yhteiskuntaorientaatioon liittyviä aiempia koke-
muksia, esimerkiksi monikielisen yhteiskuntaorientaation pilottihankkeista ja muista toteutuksista 
saatuja kokemuksia. Pilottihankkeita on viimeisen 8 vuoden aikana toteutettu ESR- ja AMIF-rahoi-



2/10 
VN/32076/2023 

tuksilla, ja niiden pohjalta asetusvalmistelussa on tarkasteltu esimerkiksi yhteiskuntaorientaation tun-
timäärää, opetuksen sisältöalueita sekä toteutustapoja1. Lisäksi asetusvalmistelussa on hyödynnetty 
TEM:n vuosina 2022–2024 pääkaupunkiseudun kolmelle kaupungille rahoittamia kotoutumisen alku-
vaiheen palveluiden pilotteja, joiden pohjalta asetusvalmistelussa on huomioitu etenkin työvoiman 
ulkopuolella olevien kotoutuja-asiakkaiden yhteiskuntaorientaatioon osallistumisen kysymyksiä. Ase-
tusvalmistelussa on myös keskeisesti hyödynnetty työ- ja elinkeinoministeriön vuonna 2023 tilaamaa 
selvitystä, jonka on tuottanut Owal Group Oy.2 Selvityksessä on käsitelty laajasti yhteiskuntaorien-
taation toteuttamisvaihtoehtoja ja kehittämistarpeita perustuen asiantuntijoille tehtyihin haastattelui-
hin ja kyselyihin Suomessa sekä keskeisissä verrokkimaissa. Selvityksessä esitetään lyhyen ja pit-
kän tähtäimen kehittämissuosituksia, jotta yhteiskuntaorientaatiosta tulisi toimiva osa suomalaista 
kotoutumispalveluiden järjestelmää. Keskeisiä suosituksia raportissa ovat kuntien ja työvoimaviran-
omaisten välisen yhteistyön tärkeys yhteiskuntaorientaation järjestämisessä, yhteiskuntaorientaation 
vaihtelevat ja joustavat toteutustavat eri tilanteissa ja eri kohderyhmille sekä tarve kansalliselle tuelle 
ja koordinaatiolle yhteiskuntaorientaation onnistumiseksi. 

1.3 Pohjoismainen vertailu  
 
Ruotsi 
 
Ruotsissa kuntien on tarjottava yhteiskuntaorientaatiota (samhällsorientering) pakolaisuuden, tilapäi-
sen suojelun tai muiden humanitaaristen syiden vuoksi Ruotsiin muuttaneille ja kuntaan rekisteröity-
neille 18–65-vuotiaille maahanmuuttaneille (pääkohderyhmä) sekä ETA:n tai Sveitsin ulkopuolisille 
perheenyhdistämisen kautta tuleville (laajennettu kohderyhmä).3 Kunnat voivat kuitenkin halutes-
saan tarjota yhteiskuntaorientaation opetusta myös muille kuin kohderyhmiin kuuluville henkilöille4. 
Vuonna 2010 pakolaisten vastaanoton koordinaatiovastuu siirtyi kunnilta valtion työvoimaviranomai-
selle ja yhteiskuntaorientaation järjestäminen siirtyi kuntien vastuulle.5 Ruotsin lääninhallitukset seu-
raavat yhteiskuntaorientaation laatua ja toteutusta sekä vastaavat yhteistyön kehittämisestä yhdessä 
kuntien kanssa.6 
 
Ruotsissa yhteiskuntaorientaatio on aloitettava mahdollisimman pian kuntaan rekisteröitymisestä, ja 
kunnan velvollisuus järjestää yhteiskuntaorientaatio päättyy kolmen vuoden kuluttua kuntaan rekiste-
röitymisestä.7 Ruotsissa yhteiskuntaorientaatiota tulee tarjota maahanmuuttaneen äidinkielellä tai 
muulla hänen hyvin osaamallaan kielellä.8 Osallistuminen yhteiskuntaorientaatioon ei ole pakollista 
maahanmuuttaneille, mutta pääkohderyhmän kotoutumissuunnitelmaan sisällytettyjen toimenpitei-
den laiminlyönti voi johtaa sen perusteella saatavien etujen vähenemiseen tai lakkauttamiseen.9 
 
Yhteiskuntaorientaation opetuksen kesto ja toteutustapa vaihtelevat Ruotsissa kuntien välillä. Jokai-
selle maahanmuuttaneelle tulee tarjota vähintään 100 tuntia yhteiskuntaorientaatiota, ja ajankohtia 
koulutukselle löytyy sekä arkipäivisin, iltaisin että viikonloppuisin.10 Yhteiskuntaorientaatiota järjeste-
tään sekä etä- että lähiopetuksena. Vain harvat kunnista tarjoavat opetusta intensiivikursseina.11 Yh-

                                                   
 
1 Ks. esim. Lahtinen, Katri & Kuusiholma, Taneli 2018: Omalla kielellä alkuun: omakielisten orientaatiojaksojen pilo-
tointi Uudenmaan TE-toimiston uusille kotoutuja-asiakkaille sekä Suomen Pakolaisavun yhteiskuntaorientaatio.fi-si-
vusto, johon on koottu Suomen Pakolaisavun yhteiskuntaorientaatiohankkeiden materiaaleja. 
2 Owal Group Oy (2024): Selvitys monikielisen yhteiskuntaorientaation toteuttamisvaihtoehdoista ja kehittämistar-
peista. Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja, 2024:6. Työ- ja elinkeinoministeriö, Helsinki 2024.  
3 Lag (2013:156) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare 
4 Länsstyrelsen Värmland (2023) Samhällsorientering återrapportering. Länsstyrelsens återrapportering av uppdrag 
3. B.23 enligt regleringsbrevet för 2022. 
5 Owal Group Oy (2024)  
6 Förordning (2010:1138) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare 
7 Owal Group Oy (2024)  
8 Förordning (2010:1138) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare 
9 Owal Group Oy (2024)  
10 Förordning (2010:1138) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare 
11 Länsstyrelsen Värmland (2023) Samhällsorientering återrapportering. Länsstyrelsens återrapportering av uppdrag 
3.B.23 enligt regleringsbrevet för 2022. 
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teiskuntaorientaation osallistujien ja kurssien määrät vaihtelevat merkittävästi Ruotsin eri kuntien vä-
lillä. Yleensä kursseihin osallistuu noin 10–12 henkilöä ryhmää kohden, mutta ryhmäkoot voivat 
vaihdella merkittävästikin.12  
 
Ruotsissa ei noudateta opetussuunnitelmaa yhteiskuntaorientaation toteuttamisessa, mutta opetuk-
sen sisältöä ohjaa lainsäädäntö. Jokaisen kunnan tulee laatia yhteiskuntaorientaatiosta järjestämis-
suunnitelma, jossa määritellään muun muassa opetuksen sisältö ja laajuus.13 Opetuksen sisällön 
tulee olla kansallisen lainsäädännön mukaista, mutta esimerkiksi toteutuksen muodosta ja sisällön 
osa-alueiden järjestyksestä kunta voi päättää itse.14 Yhteiskuntaorientaation tulee kattaa Ruotsin 
maantietoon, väestöön, talouteen ja yhteiskuntarakenteeseen, politiikkaan, hyvinvointi-instituutioihin 
ja kulttuuriin liittyvää tietoa. Aiheina ovat muun muassa ruotsalaisen yhteiskunnan ja demokratian 
toiminta sekä henkilöiden oikeudet ja velvollisuudet.15 Yhteiskuntaorientaation oppimateriaali perus-
tuu kansalliseen verkko-oppimateriaaliin ”Om Sverige”, joka on osa Informationsverige.se -sivustoa. 
Laaja sivusto sisältää muutakin tietoaineistoa erityisesti pakolaisille, turvapaikanhakijoille ja muista 
humanitaarisista syistä tuleville.  
 
Ruotsissa ei ole muodollisia kansallisia vaatimuksia yhteiskuntaorientaation kouluttajien pätevyy-
destä tai koulutustaustasta.16 Lainsäädännössä kuitenkin säädetään, että kouluttajilla tulee olla asi-
anmukainen koulutus ja kokemusta aihekohtaisista tiedoista. Kouluttajien osaaminen perustuu pää-
asiassa heidän omaan maahanmuuttokokemukseensa, kielitaitoonsa ja ruotsalaisen yhteiskunnan 
tuntemukseen.17 Ruotsissa tarjotaan yhteiskuntaorientaation kouluttajien koulutusta vaihtelevissa 
määrin ja vaihtelevalla sisällöllä.  
 
Ruotsissa yhteiskuntaorientaation haasteet liittyvät laajennetun kohderyhmän tavoittamiseen, kurs-
sien viivästyksiin ja keskeytyksiin, kouluttajien vaihteleviin työllisyysnäkymiin sekä tiettyjen kohderyh-
mien kuten luku- ja kirjoitustaidottomien ja pienten kieliryhmien tarpeisiin vastaamiseen.18 
 
Norja 
 
Norjassa yhteiskuntaorientaation järjestäminen on kuntien vastuulla. Norjassa maahanmuuttaneiden 
yhteiskuntaorientaatiosta (samfunnskunnskap) säännellään Norjan kotoutumislaissa (Lov om in-
tegrering gjennom opplæring, utdanning og arbeid) ja asetuksissa. Norjassa yhteiskuntaorientaatio 
on suunnattu 18–67-vuotiaille maahanmuuttaneille, joilla on oleskelulupa. Kohderyhmä jaetaan kah-
teen: niihin, joilla on oikeus ja velvollisuus osallistua yhteiskuntaorientaatioon sekä niihin, joilla on 
vain velvollisuus ja jotka joutuvat suorittamaan kurssin ja lopputestin omakustanteisesti.19 Ensimmäi-
seen ryhmään kuuluvat oleskeluluvan saaneet turvapaikanhakijat, pakolaiset, perheenyhdistämisen 
kautta tulleet, humanitäärisistä syistä saapuneet sekä he, jotka ovat naimisissa norjalaisen tai poh-
joismaalaisen kanssa. Toinen ryhmä sisältää ETA:n ulkopuoliset työluvilla oleskelevat ja heidän per-
heensä. Tilapäistä suojelua saavien ukrainalaisten osallistuminen on vapaaehtoista.20 Myöskään 
Pohjoismaiden ja ETA-alueen kansalaisilla ei ole velvollisuutta suorittaa yhteiskuntaorientaatiota. 
Opetus on kaikille kohderyhmään kuuluville pakollista. Osallistumatta jättämisestä ei seuraa sankti-
oita, mutta mikäli yhteiskuntaorientaation koetta ei suorita kolmen vuoden kuluessa oikeuden ja vel-
vollisuuden alkamisesta, osallistuja menettää oikeuden maksuttomaan opetukseen ja yhteiskunta-
orientaation kokeeseen sekä viiden vuoden kuluttua kokonaan oikeuden opetukseen.21 Pysyvän 
oleskeluluvan saamiseksi edellytetään norjan kielen ja yhteiskuntaorientaation loppukokeiden suorit-
tamista henkilöiltä, joilla on velvollisuus osallistua kursseille. 
 

                                                   
 
12 Owal Group Oy (2024) 
13 Förordning (2010:1138) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare 
14 Owal Group Oy (2024)  
15 Förordning (2010:1138) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare 
16 Länsstyrelsen Värmland (2023) Samhällsorientering återrapportering. Länsstyrelsens återrapportering av uppdrag 
3.B.23 enligt regleringsbrevet för 2022. 
17 Förordning (2010:1138) om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare 
18 Owal Group Oy (2024)  
19 Lov om integrering gjennom opplæring, utdanning og arbeid (integreringsloven) 
20 Owal Group Oy (2024)  
21 Owal Group Oy (2024) 
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Norjassa kunnan tulee tarjota opetusta kaikille kohderyhmään kuuluville maahanmuuttaneille mah-
dollisimman pian, viimeistään kolmen kuukauden kuluessa kunnan väestörekisteriin rekisteröitymi-
sestä. Yhteiskuntaorientaatio tulee tarjota osallistujan äidinkielellä tai kielellä, jota osallistuja ymmär-
tää. Omakielisyydellä pyritään varmistamaan, että tiedon ymmärtäminen ei ole riippuvaista maahan-
muuttaneen norjan kielen osaamisesta.22 
 
Norjaan muuttaneilla henkilöillä on velvollisuus suorittaa 75 tuntia yhteiskuntaorientaatiota. Yhteis-
kuntaorientaatiota järjestetään Norjassa eri muodoissa, sekä intensiivikursseina että pidempikestoi-
sina kursseina. Kurssit on suoritettava vuoden kuluessa velvollisuuden alkamisesta. Norjassa yhteis-
kuntaorientaatiota järjestetään esimerkiksi viikoittain tai kuukausittain ja kestoa on mahdollista räätä-
löidä osallistujien mukaisesti. Oppitunteja järjestetään sekä lähi- että etätoteutuksina ja koulutuksen 
tulee olla vuorovaikutukseen kannustavaa.23 
 
Kuntien järjestämää yhteiskuntaorientaatiota ohjaa valtakunnallinen opetussuunnitelma, jonka toteu-
tuksesta vastaa Norjan korkeakoulutus- ja osaamisvirasto (Direktoratet for høyere utdanning og 
kompetans).24 Norjassa yhteiskuntaorientaation tarkoituksena on vahvistaa maahanmuuttaneiden 
mahdollisuutta osallistua työelämään ja yhteiskunnan toimintaan. Kurssilla maahanmuuttaneille tar-
jotaan tietoa Norjan perusarvoista, demokratiasta ja ihmisoikeuksista. Kurssi jakautuu Norjassa kol-
meen moduuliin ja niitä voidaan opettaa eri järjestyksessä. Kunnat vastaavat koulutuksen räätä-
löimisestä osallistujien erityistarpeisiin, kuten luku- tai kirjoitustaidottomuuteen tai vähäiseen koulu-
tustasoon. Norjassa yhteiskuntaorientaatio on pakollinen osa kotoutumisohjelmaa (introduksjons-
program) ja sisältää loppukokeen. Yhteiskuntaorientaation loppukoe ja Norjan kansalaisuuskoe ovat 
sisällöltään melko samanlaisia, ja molemmat kokeet perustuvat samaan kansalliseen opetussuunni-
telman mukaiseen digitaaliseen oppimateriaaliin.25 Mikäli yhteiskuntaorientaation loppukokeen tekee 
suoraan norjaksi, voi tällä korvata kansalaisuutta hakiessa kansalaisuuskokeen tekemisen. Tämä on 
johtanut siihen, että monet kunnat tarjoavat kurssin norjaksi, mikä on lisännyt kurssisisältöjen ulkoa 
opettelua ja heikentänyt sisältöjen omaksumista sekä testituloksia. Tähän on pyritty vastaamaan 
lainsäädännön uudistuksella, jossa kurssin tuntimäärää lisättiin ja yhteiskuntaorientaation suoritusai-
kaa lyhennettiin.26 
 
Norjassa jokainen kunta voi järjestää kurssin haluamalla tavallaan ja etsiä kursseille sopivat koulut-
tajat. Norjassa ei ole tarkkoja pätevyysvaatimuksia yhteiskuntaorientaation kouluttajille. Lainsäädän-
nössä kuitenkin säädetään, että norjan ja yhteiskuntaorientaation kouluttajilla tulee pääsääntöisesti 
olla ammatillinen tai pedagoginen pätevyys. Kouluttajia koulutetaan valtakunnallisesti ja heidän 
osaamiseensa on pyritty panostamaan. Norjan korkeakoulutus- ja osaamisvirasto tarjoaa kouluttajille 
täydennyskoulutusta ja auttaa kuntia löytämään kouluttajia. Monilla kunnilla on kuitenkin haasteita 
sekä kurssien rahoittamisessa että oikeiden henkilöiden löytämisessä kouluttajiksi.27. Myös pienille 
kieliryhmille on ollut haastavaa järjestää opetusta, minkä vuoksi kunnat tekevät usein yhteistyötä 
muiden kuntien aikuiskoulutuskeskusten (kommunale voksenopplæring) kanssa.28 
 

2 Ehdotetun asetuksen sisältö 

Monikielisestä yhteiskuntaorientaatiosta annetussa valtioneuvoston asetuksen 1 §:ssä esitetään 
säädettävän monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä. Asetuksen 1 §:n 1 momentin mukaan 
monikieliseen yhteiskuntaorientaatioon on sisällytettävä opetusta ainakin suomalaisen yhteiskunnan 
arvoista ja normeista, yksilön oikeuksista ja velvollisuuksista suomalaisessa yhteiskunnassa, perus- 
ja ihmisoikeuksista sekä yhdenvertaisuudesta, sukupuolten tasa-arvosta ja seksuaalioikeuksista, ko-

                                                   
 
22 Owal Group Oy (2024)  
23 Owal Group Oy (2024)  
24 Owal Group Oy (2024) 
25 Owal Group Oy (2024) 
26 Owal Group Oy (2024)  
27 NTNU Samfunnskforskning (2021) Utredning av behov for videreutdanning for flerspråklige lærere Utarbeidet på 
oppdrag for direktoratet for høyere utdanning og kompetanse. Oxford Research. 
28 Owal Group (2024)  
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toutumisen tavoitteista ja kotoutumista edistävistä palveluista, suomalaisen yhteiskunnan toimin-
nasta ja palveluista, mukaan lukien demokraattinen päätöksenteko sekä viranomaisten toiminta ja 
palvelut, työllisyydestä, yrittäjyydestä ja työmarkkinoista Suomessa, opiskelusta ja opiskelumahdolli-
suuksista, järjestö- ja vapaaehtoistoiminnasta sekä osallisuudesta, talouden suunnittelusta ja muun 
arjen toimijuuden vahvistamisesta sekä Suomen historiasta ja kulttuurista. Asetuksessa esitettyjä 
teemoja voidaan monikielisen yhteiskuntaorientaation opetusryhmissä käsitellä eri järjestyksessä, ja 
teemoja on mahdollista yhdistellä toisiinsa kunkin ryhmän tarpeiden mukaisesti. On tarkoituksenmu-
kaista käsitellä teemoja mahdollisimman käytännönläheisesti ja asiakaslähtöisesti kunkin opiskelu-
ryhmän tarpeet ja valmiudet huomioiden. 
 
Suomalaisen yhteiskunnan arvoihin ja normeihin tutustutaan etenkin keskeiseen lainsäädäntöön no-
jautuen. Aihetta käsitellään myös kertomalla tyypillisistä suomalaisista arvoista, joihin tutkitusti kuulu-
vat esimerkiksi yhdenvertaisuuden, itsenäisyyden, työn, koulutuksen, turvallisuuden ja luonnon ar-
vostus29 sekä uskonnonvapaus perusoikeutena. Opetuksessa tuodaan myös esille, että Suomen 
kansalliskielet ovat suomi ja ruotsi. Opetusta tulee olla lisäksi Suomen oikeusjärjestelmästä. Lain-
säädäntöä tulisi tarkastella esimerkiksi yksilön velvollisuuksien rikkomisesta aiheutuvien seurausten, 
esimerkiksi rikoslainsäädännön näkökulmasta. Suomalaisen yhteiskunnan arvot ja normit on huomi-
oitava poikkileikkaavasti myös monikielisen yhteiskuntaorientaation kaikkien muiden sisältöjen ope-
tuksessa.  
 
Monikieliseen yhteiskuntaorientaatioon on sisällytettävä opetusta myös yksilön oikeuksista ja velvol-
lisuuksista suomalaisessa yhteiskunnassa. Lisäksi perus- ja ihmisoikeudet sekä yhdenvertaisuus on 
käsiteltävä osana monikielistä yhteiskuntaorientaatiota. Tähän teemaan sisältyy perustietoa esimer-
kiksi Suomen perustuslain turvaamista perusoikeuksista, Suomea sitovista kansainvälisistä ihmisoi-
keussopimuksista, yhdenvertaisuudesta ja lasten oikeuksista. Opetusta on oltava lisäksi muista kes-
keisistä velvollisuuksista suomalaisessa yhteiskunnassa, esimerkiksi lainsäädännön noudattami-
sesta ja oppi-, ase- ja verovelvollisuudesta sekä esimerkiksi rikoslainsäädännöstä. Maahanmuutta-
jan tietoon on tuotava yhteiskunnan odotukset maahanmuuttajalle, kuten lainsäädännöstä tulevat 
velvollisuudet. 
 
Sukupuolten tasa-arvo ja seksuaalioikeudet -kokonaisuudessa tulee käsitellä esimerkiksi sukupuol-
ten tasa-arvo suomalaisessa lainsäädännössä (esim. työlainsäädäntö, perhe- ja perintöoikeus sekä 
rikosoikeus), sukupuolirooleja, fyysistä koskemattomuutta ja itsemääräämisoikeutta, lähisuhdeväki-
valtaa sekä muita seksuaalioikeuksiin liittyviä kysymyksiä.  
 
Monikielisessä yhteiskuntaorientaatiossa on käsiteltävä kotoutumisen tavoitteet ja kotoutumista edis-
tävät palvelut. Kotoutumisen tavoitteiden ja palveluiden käsittelyn yhteydessä annetaan myös kotou-
tumisprosessia koskevaa tietoa. Tämän teeman yhteydessä kerrotaan esimerkiksi kotoutumislain 
mukaisista palveluista (mm. kotoutumissuunnitelmasta, sen sisällöstä, oikeuksista ja velvollisuuk-
sista) sekä perustietoa kotoutumisprosessista Suomessa. 
 
Monikielinen yhteiskuntaorientaatio sisältää myös tietoa suomalaisen yhteiskunnan toiminnasta, mu-
kaan lukien demokraattisesta päätöksenteosta sekä viranomaisten toiminnasta. Tässä yhteydessä 
annetaan opetusta esimerkiksi peruspalveluista sekä käytännön arkielämässä tarvittavien asioiden 
hoitamisesta ja asioimisesta. Opetukseen tulee sisältyä tietoa siitä, mitä on demokratia ja demo-
kraattinen päätöksenteko sekä vaaleista ja äänestämisestä. Lisäksi yhteiskuntaorientaatiossa tulee 
kertoa perustiedot viranomaisten toiminnasta, kuten työllisyyden edistämisestä ja sosiaali- ja tervey-
denhuollosta. Tietoa tulee antaa myös syrjintäkiellosta ja tavoista toimia tilanteessa, jossa kokee jou-
tuneensa syrjityksi, hyväksikäytetyksi tai mulla tavoin rikoksen uhriksi. Tulee myös kertoa suomalais-
ten viranomaisten toiminnan perusperiaatteista, kuten hyvän hallinnon periaatteista, julkisuusperiaat-
teesta ja salassapitovelvoitteesta, virkavastuusta, viivytyksettömyydestä ja esteellisyydestä, muutok-
senhausta sekä suhtautumisesta korruptioon. 
  

                                                   
 
29 ks. esim. Helkama, K. E. (2018). Suomalainen identiteetti ja arvot: Sosiaalipsykologista historiaa. Psykologia, 
53(4), 302-319.  Finnish identity and values: a social psychological history: sosiaalipsykologista historiaa — Univer-
sity of Helsinki 

https://researchportal.helsinki.fi/en/publications/suomalainen-identiteetti-ja-arvot-sosiaalipsykologista-historiaa
https://researchportal.helsinki.fi/en/publications/suomalainen-identiteetti-ja-arvot-sosiaalipsykologista-historiaa
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Työllisyys, yrittäjyys ja työmarkkinat Suomessa -teeman yhteydessä tulee käsitellä keskeisimmät 
asiat työnantajasektoreista, ammattialoista ja työllisyystilanteesta; työlainsäädännöstä, ammattilii-
toista ja yhdenvertaisuudesta työelämässä; maahanmuuttaneista suomalaisilla työmarkkinoilla;  työ-
voimapalveluista, työn hakemisesta ja työttömyydestä; työsopimuksista, erilaisista työsuhteista, pal-
koista ja verotuksesta; sekä työelämän vaatimuksista, työn ja perhe-elämän yhteensovittamisesta, 
työelämän pelisäännöistä ja suomalaisesta työskentelykulttuurista. Lisäksi tulee antaa perustietoa 
yrittäjyydestä ja ammatinharjoittamisesta Suomessa. 
 
Opiskelusta ja opiskelumahdollisuuksista tulee käsitellä esimerkiksi suomalaista koulutusjärjestel-
mää, aiemmin hankitun osaamisen tunnistamista, opiskelumahdollisuuksia sekä työelämän osaa-
misvaatimuksia. Opetuksessa tulee esitellä myös itseopiskelumahdollisuuksia ja suomen ja ruotsin 
kielen oppimismahdollisuuksia sekä kielitaitovaatimuksia eri koulutuksissa ja ammateissa. Opetus 
voi sisältää tietoa myös opiskeluun liittyvistä käytännön asioista, kuten opintojen rahoitusmuodoista, 
opiskelutaidoista, opiskelijoilta edellytettävistä valmiuksista ja erilaisista tavoista opiskella sekä tietoa 
erilaisista koulutusmahdollisuuksista. 
 
Järjestö- ja vapaaehtoistoiminta sekä osallisuus -teemaan on sisällytettävä tietoa esimerkiksi kol-
mannen sektorin toimijoista, vapaaehtoistyöstä, harrastuksista ja hyvistä väestösuhteista, kuten 
mahdollisuuksista tutustua suomalaisiin ihmisiin ja toisiin maahanmuuttaneisiin. Osallisuuden vah-
vistamiseksi voidaan antaa myös tietoa vaikutusmahdollisuuksista omaan elämään ja yhteisiin asioi-
hin niin omalla asuinalueella kuin laajemminkin yhteiskunnassa. 
 
Opetusta on oltava myös talouden suunnittelusta ja muun arjen toimijuuden vahvistamisesta. Kes-
keistä on esimerkiksi antaa yleistä tietoa Suomen talousjärjestelmästä, pankkipalveluista, oman koti-
talouden toimeentulosta ja sen suunnittelusta sekä etuusjärjestelmästä. Muuhun arjen toimijuuden 
vahvistamiseen kuuluu esimerkiksi asumiseen liittyvät asiat, paloturvallisuus, kierrättäminen, kulutta-
jana toimiminen, liikkuminen ja hätätilanteissa toimiminen. Arjen toimijuuden yhteydessä käsitellään 
myös suomalaista luontoa, luonnonsuojelua ja jokaisen oikeuksia. 
 
Lisäksi monikielisen yhteiskuntaorientaation on sisällettävä perustietoa Suomen historiasta ja kult-
tuurista, esimerkiksi yleistietoa Suomesta, sen väestöstä, Suomen historian pääkohdista ja historian 
vaikutuksesta suomalaisen hyvinvointiyhteiskunnan ja kulttuurin kehittymiseen. Lisäksi tulee kertoa 
suomalaisista tavoista ja perinteistä. Suomalaisten tapojen osalta voidaan kuvata esimerkiksi tyypilli-
siä toimintatapoja erilaisissa arjen tilanteissa, kuten naapureiden kohtaamisessa, ja toisaalta erilai-
sissa asiointitilanteissa, kuten viranomaisasioinnissa ja työhaastattelussa.  
 
Lisäksi ehdotetun 1 §:n 2 momentin mukaan kunta tai työvoimaviranomainen voivat sisällyttää moni-
kieliseen yhteiskuntaorientaatioon myös muuta kuin pykälässä tarkoitettua vähimmäissisältöä. Kunta 
tai työvoimaviranomainen voivat sisällyttää vähimmäissisällön lisäksi monikieliseen yhteiskuntaorien-
taatioon esimerkiksi alue- ja paikallistasoon liittyvää yksityiskohtaisempaa tietoa, kuten tietoa viran-
omaisten toiminnasta ja toimipisteistä, alueen elinkeinotoiminnasta ja koulutusmahdollisuuksista, 
paikallisista kolmannen sektorin toimijoista ja vapaa-ajan mahdollisuuksista sekä paikalliseen tai alu-
eelliseen historiaan ja kulttuuriin liittyvistä seikoista.  
 
Valtakunnallisesti tasalaatuisen ja yhtenäisen oppimateriaalin tarjoaminen vähintään yleisimmillä ko-
toutuja-asiakkaiden puhumilla kielillä edellyttää yhteiskuntaorientaation opetuksessa käytettävän val-
takunnallisen oppimateriaalin tuottamista, ylläpitoa ja käännättämistä. Yhteiskuntaorientaation sisäl-
löstä on tarkoitus tuottaa valtakunnallista aineistoa, jota kunta tai työvoimaviranomainen käyttää to-
teuttaessaan monikielistä yhteiskuntaorientaatiota. Kunta tai työvoimaviranomainen voivat käyttää 
myös muuta aineistoa. 
 
Yhteiskuntaorientaation toteuttamisesta säädettäisiin asetuksen 2 §:ssä. Asetuksen 2 §:n 1 momen-
tin mukaan monikielisen yhteiskuntaorientaation olisi sisällettävä yhteensä vähintään 70 tuntia ope-
tusta ja itsenäistä opiskelua. Monikielisen yhteiskuntaorientaation tulee koostua pääosin opetuk-
sesta, mutta myös itsenäinen opiskelu opetuksen rinnalla voi tukea monikielisen yhteiskuntaorien-
taation joustavia toteuttamistapoja sekä osallistujien itsenäistä tiedonhakua ja tiedon omaksumista. 
Monikielistä yhteiskuntaorientaatiota voidaan tarjota esimerkiksi lyhytkestoisena intensiivitoteutuk-
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sena tai pidemmälle ajalle järjestettynä. Intensiivisesti ja tiiviimmin toteutettu monikielinen yhteiskun-
taorientaatio voi soveltua esimerkiksi tilanteessa, jossa henkilö odottaa pääsyä muihin kotoutumis-
palveluihin, esimerkiksi kotoutumiskoulutukseen, tai tilanteessa, jossa on ennakoitavissa kuntaan 
saapuvan tietynkielisiä ryhmiä tai muutoin tiedetään olevan riittävä määrä samaan kieliryhmään kuu-
luvia kotoutuja-asiakkaita. Toisaalta pidemmällä aikavälillä toteutetusta monikielisestä yhteiskunta-
orientaatiosta voisivat hyötyä esimerkiksi muissa kotoutumispalveluissa, esimerkiksi kotoutumiskou-
lutuksessa, olevat henkilöt, työvoiman ulkopuolella olevat kuten kotona lapsia hoitavat vanhemmat, 
tai työssä käyvät kotoutuja-asiakkaat. 
 
Asetusehdotuksen 2 §:n 2 momentin mukaan monikielistä yhteiskuntaorientaatiota on lähtökohtai-
sesti toteutettava opetusmuotoisesti. Opetusmuotoinen yhteiskuntaorientaatio takaisi tiedon välitty-
misen maahanmuuttaneille pelkkää kirjallisen materiaalin välittämistä paremmin. Opetusmuotoinen 
orientaatio lisää interaktiivisuutta ja myös tarjoaa maahanmuuttaneelle mahdollisuuden kysyä lisätie-
toja matalammalla kynnyksellä. Monikielinen yhteiskuntaorientaatio voidaan toteuttaa osittain tai ko-
konaan itseopiskeluna toimittamalla kotoutuja-asiakkaalle audiovisuaalista tai kirjallista materiaalia, 
jos kotoutuja-asiakkaan äidinkieli ja muut hyvin osaamat kielet ovat harvinaisia, millään edellä tarkoi-
tetulla kielellä ei saada muodostettua monikieliseen yhteiskuntaorientaatioon osallistuvien ryhmää 
eikä kouluttajan tai tulkin järjestäminen onnistuisi ilman kohtuutonta vaivaa. Opetusmuotoisen yhteis-
kuntaorientaation toteuttaminen voi edellyttää monissa tilanteissa kuntien välistä yhteistyötä mahdol-
lisesti hyvinkin laajalla maantieteellisellä alueella. Itseopiskeluvaihtoehtoon tulisi turvautua pääasi-
assa vain silloin, kun kuntien välisestä yhteistyöstä huolimatta opetusmuotoinen toteutus ei ole mah-
dollista. Monikielinen yhteiskuntaorientaatio voidaan toteuttaa osittain tai kokonaan itseopiskeluna 
myös silloin, jos kotoutuja-asiakkaan opiskelutaidot ja tausta huomioiden itseopiskelua voidaan pitää 
hänelle soveltuvana. Itseopiskelu voisi soveltua esimerkiksi henkilölle, jonka voidaan arvioida hyöty-
vän monikielisestä yhteiskuntaorientaatiosta, mutta jonka voidaan arvioida opiskelutaitojen ja koulu-
tustaustan huomioon ottaen hyötyvän itseopiskeluna toteutetusta yhteiskuntaorientaatiosta, esimer-
kiksi jonkin toisen koulutuksen tai palvelun tai työssäkäynnin ohella. Itseopiskelu voi tarkoittaa itse-
näistä tutustumista oppimateriaaleihin tai myös itsenäisesti suoritettavia tehtäviä oppimisen aktivoi-
miseksi. Itseopiskelumateriaaleja voidaan hyödyntää myös tilanteessa, jossa kotoutuja-asiakas odot-
taa opetusmuotoisen yhteiskuntaorientaation alkua. Tällöin itseopiskelumateriaalien avulla voidaan 
tukea suomalaiseen yhteiskuntaan orientoitumista mahdollisimman varhaisesta vaiheesta alkaen. 
 
Asetuksen 2 §:n 3 momentin ehdotuksen mukaan monikielinen yhteiskuntaorientaatio voidaan to-
teuttaa lähi- tai etäopetuksena taikka niiden yhdistelmänä. Monikielinen yhteiskuntaorientaatio on 
kuitenkin toteutettava lähiopetuksena, jos etäopetusta ei voida pitää tarkoituksenmukaisena kotou-
tuja-asiakkaan yksilöllisen taustan ja palvelutarpeen vuoksi. Henkilöillä, joille monikielistä yhteiskun-
taorientaatiota järjestetään, on erilaiset taustat ja palvelutarpeet. Lähiopetusmuotoisena toteutettu 
yhteiskuntaorientaatio tukisi erityisesti esimerkiksi heikosti lukevien ja kirjoittavien, lukivaikeuksia 
omaavien sekä digitaidoiltaan heikompien kotoutuja-asiakkaiden mahdollisuuksia osallistua palve-
luun ja omaksua orientaation sisällöt. Tämän vuoksi esimerkiksi edellä mainituille henkilöille lähiope-
tuksena toteutettu yhteiskuntaorientaatio olisi tarkoituksenmukaisempaa etäopetuksen sijaan. Lä-
hiopetusmuotoinen toteutustapa olisi edellä mainituille henkilöille tarkoituksenmukaista, vaikka 
koottu ryhmä olisi pieni osallistujamäärältään. Esimerkiksi maantieteelliset etäisyydet ja riittävän ryh-
mäkoon varmistaminen voivat olla perusteita siihen, että monikielistä yhteiskuntaorientaatiota on tar-
peen toteuttaa etäopetuksena. Mikäli opiskelija osallistuu etäyhteydellä järjestettyyn orientaatioon, 
voidaan se järjestää myös paikallisen oppilaitoksen/kotoutumista edistävien palveluiden palvelun-
tuottajan tai viranomaisen tiloissa, tai muutoin tuetusti niin, että hänelle on järjestettävissä riittävä ja 
tarvittava opintojen tuki osallistuvan maahanmuuttajan äidinkielellä tai muutoin hyvin osaamalla kie-
lellä. Monikielisen yhteiskuntaorientaation toteutuksessa sekä palvelun ryhmäkokojen suhteen on 
tärkeää huomioida toteutuksen opetusmuotoisuus ja vuorovaikutteisuus sekä hyödyntää opetuk-
sessa esimerkiksi erilaisia dialogisia ja osallistavia menetelmiä. Monikielisen yhteiskuntaorientaation 
toteutustapa tulee arvioida aina yksilöllisesti henkilön taustan ja palvelutarpeen näkökulmasta. Moni-
kielinen yhteiskuntaorientaatio voidaan järjestää myös lähi- ja etäopetuksen yhdistelmänä. Tällöin 
esimerkiksi osa tapaamiskerroista voidaan järjestää lähiopetuksena ja osa etänä, tai osa ryhmän 
osallistujista voi olla lähiopetuksessa ja osa etäyhteyden päässä. Hybridiopetuksessa tulee kiinnittää 
erityistä huomiota etäosallistujien aktivoimiseen ja osallistamiseen. 
 



8/10 
VN/32076/2023 

Ehdotuksen 3 §:ssä säädettäisiin monikielisen yhteiskuntaorientaation toteuttamiskielestä. Esitetään, 
että monikielinen yhteiskuntaorientaatio on lähtökohtaisesti toteutettava siihen osallistuvien kotou-
tuja-asiakkaiden äidinkielellä tai muulla heidän hyvin osaamallaan kielellä. Monikielisen yhteiskunta-
orientaation kohderyhmään kuuluu laajasti eri kieliä äidinkielenään puhuvia kotoutuja-asiakkaita, mu-
kaan lukien harvinaisiin kieliryhmiin kuuluvia. Koska yhteiskuntaorientaation äidinkielisiä toteutuksia 
ei saatane järjestettyä kaikilla kielillä ja kaikille kotoutuja-asiakkaille johtuen esimerkiksi kotoutuja-
asiakkaiden määrästä kunnassa, kouluttajien saatavuudesta ja kielen harvinaisuudesta, voitaisiin 
palvelua toteuttaa myös osallistujien hyvin osaamalla kielellä. Äidinkielellä tai hyvin osatulla kielellä 
annetun opetuksen katsotaan tulkattua toteutusta paremmin takaavan yhteiskuntaorientaation tee-
mojen sisäistämisen. Suoraan äidinkielellä tai hyvin osatulla kielellä toteutettu yhteiskuntaorientaatio 
myös mahdollistanee keskustelun ja kysymisen helpommin ja nopeammin kuin tulkin välityksellä. 
 
Monikielinen yhteiskuntaorientaatio voidaan kuitenkin toteuttaa osittain tai kokonaan tulkitsemista 
hyödyntäen, jos omakielisen tai kotoutuja-asiakkaan hyvin osaamalla kielellä annetun opetuksen to-
teuttamista voidaan pitää kohtuuttomana yhteiskuntaorientaatioon osallistuvien kotoutuja-asiakkai-
den vähäisen määrän, kouluttajien saatavuuden, kielen harvinaisuuden tai muun perustellun syyn 
vuoksi. Riippuen maahanmuuttaneiden määrästä kunnassa ja kielen harvinaisuudesta, osallistujien 
äidinkielellä tai hyvin osaamalla kielellä annettu opetus voi osoittautua haastavaksi toteuttaa, minkä 
vuoksi tulkitsemista voidaan hyödyntää osittain tai kokonaan monikielisen yhteiskuntaorientaation 
toteuttamisessa. Tämä voi tarkoittaa, että tulkitsemista annetaan vain osalle tai kaikille osallistujista. 
Yhteiskuntaorientaation monikielisyys ei viittaa useiden kielten samanaikaiseen käyttöön opetustilan-
teissa, vaan tavoitteena on aina tarjota yhteiskuntaorientaatio kunkin opiskelijaryhmän yhteisellä, hy-
vin hallitsemalla kielellä.  
 
Tämän lisäksi erikielisten kouluttajien saatavuus voi vaikuttaa siihen, että omakielisen tai hyvin osa-
tulla kielellä toteutettavan ryhmän muodostaminen ei onnistu ilman kohtuutonta vaivaa tai kustan-
nusta. Yhteiskuntaorientaation toteutuksista saatujen kokemusten perusteella on havaittu tärkeäksi, 
että kouluttajalla on vahva opetuskielen sekä suomen tai ruotsin taito, yhteiskunnan ja palvelujärjes-
telmän tuntemus, pedagogista osaamista, kokemusta kotoutumisesta ja sen edistämisestä sekä 
osallistujien lähtömaiden yhteiskuntien ja kulttuureiden tuntemusta. Kouluttajien saatavuutta voidaan 
edistää esimerkiksi kuntien ja työvoimaviranomaisten kehittämillä yhteisillä kouluttajapooleilla sekä 
järjestämällä yhteiskuntaorientaatioita usean kunnan yhteistyönä. Muuna perusteltuna syynä tulkit-
semisen hyödyntämiselle voitaisiin pitää esimerkiksi sitä, että maantieteellisistä etäisyyksistä johtuen 
omakielisen tai hyvin osatulla kielellä toteutettavan ryhmän muodostaminen on kohtuutonta, minkä 
vuoksi tulkitsemista voidaan hyödyntää esimerkiksi silloin, kun monikielinen yhteiskuntaorientaatio 
järjestetään lähi- ja etätoteutuksen yhdistelmänä. Tällöin esimerkiksi osa monikieliseen yhteiskunta-
orientaatioon osallistuvista kotoutuja-asiakkaista voi olla läsnä yhdessä paikassa ja osa osallistua 
etäyhteyksin tulkitsemista hyödyntäen. Etäyhteyden välityksellä osallistuvat henkilöt voivat olla esi-
merkiksi myös yhteisessä tilassa, kuten jonkin viranomaisen, koulutuksen järjestäjän tai palvelun-
tuottajan tilassa, jossa heillä on käytettävissään tulkkaus.  
 
Kunnat ja työvoimaviranomaiset voivat päättää tavan, jolla ne järjestävät monikielistä yhteiskunta-
orientaatiota. Monikielisen yhteiskuntaorientaation tarjontaa ja kielivalikoimaa voitaisiin lisätä esimer-
kiksi kuntien ja työvoimaviranomaisten yhteistyöllä. Alueellinen yhteistyö yli kunta- ja työllisyys-
aluerajojen voi edesauttaa opetusryhmien kokoon saamista esimerkiksi pienempien kieliryhmien tai 
vähäisten kotoutuja-asiakasmäärien osalta. Yhteistyö voi joustavoittaa opetusryhmien kokoamista ja 
palvelun tuottamista sekä parantaa laadukkaiden kouluttajien saatavuutta. Myös kokonaan tai osit-
tain etäopetuksena toteutettava monikielinen yhteiskuntaorientaatio voi parantaa palvelun saata-
vuutta ja edesauttaa sen toteuttamista.  
 
Asetuksen 4 §:ssä säädettäisiin voimaantulosta. Asetuksen esitetään tulevan voimaan 1.1.2025 eli 
samanaikaisesti kotoutumislain kanssa.  

3 Ehdotuksen vaikutukset 

Esityksellä ei arvioida olevan taloudellisia vaikutuksia.  
 



9/10 
VN/32076/2023 

Esityksellä arvioidaan olevan vähäisiä vaikutuksia kuntiin ja työvoimaviranomaisiin. Asetuksessa eh-
dotetun mukaan tarkoituksena on tarkentaa sääntelyä monikielisen yhteiskuntaorientaation toteutta-
misesta ja sen tavoista sekä sisällöstä, millä on vähäisiä vaikutuksia sitä tuottaviin viranomaisiin eli 
kuntiin ja työvoimaviranomaisiin. 1.1.2025 voimaan tulevassa kotoutumislaissa on jo säädetty kun-
tien ja työvoimaviranomaisten tehtäväksi monikielisen yhteiskuntaorientaation järjestäminen ja sen 
rahoituksesta on säädetty kyseisen lain yhteydessä. Kuntiin ja työvoimaviranomaisiin vaikuttaa ase-
tusehdotuksessa säädetty monikielisen yhteiskuntaorientaation tuntimäärä sekä toteuttamistapa. Ke-
rättyjen kokemusten perusteella esitetään riittävänä, mutta kohtuullisena pidettävää 70 tunnin tunti-
määrää. Lisäksi kerättyjen kokemusten perusteella esitetään säädettävän joustavasti toteuttamista-
voista huomioiden tilanteet, joissa yhteiskuntaorientaatiota voisi toteuttaa myös tulkitsemista hyödyn-
täen sekä etä- ja lähitoteutuksilla ja tietyissä tilanteissa myös itseopiskeluvaihtoehtona.  Vähäisiä 
vaikutuksia voi olla myös palveluntuottajiin, jotka voivat tuottaa monikielistä yhteiskuntaorientaatiota.  
 
Lisäksi esityksellä arvioidaan olevan vähäisiä välillisiä myönteisiä vaikutuksia myös muihin viran-
omaisiin sen myötä, että maahanmuuttaneen tieto viranomaisten toiminnasta lisääntyy. Tällöin on 
mahdollista, että maahanmuuttaneiden tarve yleiselle neuvonnalle ja siihen tarvittavaan tulkitsemi-
seen vähenee. Esitys voi vaikuttaa muihin viranomaisiin myös siten, että niiden tulee mahdollisesti 
osallistua valtakunnallisen oppimateriaalin sisältöjen tuottamiseen tai tarkistamiseen omalta osal-
taan. Kotoutumislaissa säädetään jo nykyisin eri viranomaisten velvollisuudesta tuottaa tietoa perus-
tietoaineistoon, joten niillä pitäisi olla annettavissa ajantasaista tietoa omasta toiminnastaan. 
 
Esityksellä arvioidaan olevan vähäisiä vaikutuksia maahanmuuttaneisiin. Pääosin vaikutukset perus-
tuvat 1.1.2025 voimaan tulevaan kotoutumislakiin, jossa on säädetty monikielisestä yhteiskunta-
orientaatiosta. Monikielisen yhteiskuntaorientaation toteuttamisen myötä eri maahanmuuttajaryh-
mien tiedonsaantia saadaan tehostettua ja ymmärrystä yhteiskunnan toiminnasta lisättyä ja parhaim-
millaan myös varhennettua heti kotoutumisen alkuvaiheessa. Omalla äidinkielellä tai hyvin osatulla 
kielellä annettu tieto ja keskustelu voi parantaa maahanmuuttaneiden kokonaiskuvaa suomalaisesta 
yhteiskunnasta, ja tämän ymmärryksen lisääntyessä sitouttaa heitä osaksi suomalaista yhteiskuntaa. 
Tällä asetuksella säädetään monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä ja toteuttamisesta kotou-
tumisen kannalta mahdollisimman kattavasti ja tehokkaasti, mikä osaltaan edistää edellä mainittuja 
myönteisiä vaikutuksia.  
 
Esityksellä arvioidaan olevan vähäisiä myönteisiä sukupuolivaikutuksia. Monikieliseen yhteiskunta-
orientaatioon tulee sisällyttää opetusta esimerkiksi sukupuolten välisestä tasa-arvosta, varhaiskas-
vatus- ja perhepalveluista sekä seksuaalioikeuksista. Tieto sosiaali- ja terveyspalveluista ja suku-
puolten välisestä tasa-arvosta esimerkiksi naisten sukuelinten silpomisen, pakkoavioliittojen ja kun-
niaväkivaltaan liittyen voi lisätä sukupuolten välistä tasa-arvoa.  
 
Esityksellä arvioidaan olevan vähäisiä välillisiä vaikutuksia lapsiin. Ehdotuksen mukaan yhteiskunta-
orientaation opetukseen sisältyy muun muassa tietoa sosiaali- ja terveyspalveluista sekä erilaisista 
koulutusmahdollisuuksista. Maahanmuuttajavanhemmat, jotka osallistuvat monikieliseen yhteiskun-
taorientaatioon, saavat edellä mainituista asioista tietoa, jonka myötä heidän mahdollisuutensa oh-
jata lapsiaan kyseisiin palveluihin sekä tukea lapsiaan mm. koulunkäynnissä, voivat parantua. Maa-
hanmuuttaneiden vanhemmuutta tukevilla interventioilla on tutkitusti vaikutuksia sekä vanhempien 
kasvatuskäytäntöihin että lasten hyvinvointiin30.  
 
Esityksellä arvioidaan olevan vaikutuksia lisäksi yhdenvertaisuuteen erityisesti palvelujen saatavuu-
den ja laadun osalta. Monikielinen yhteiskuntaorientaatio kotoutuja-asiakkaan hyvin osaamalla kie-
lellä voi edistää oppimista sekä ymmärrystä suomalaisesta palvelujärjestelmästä. Lisäksi etäopiske-
lumahdollisuudet voivat vahvistaa alueellista yhdenvertaisuutta. Helpommin saavutettavissa oleva 
kotoutumista edistävä koulutus on tutkitusti tuloksellisempaa ja voi vähentää myös maan sisäistä 
muuttoliikettä31. Asetuksella on tarkoitus säätää monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä, to-
teuttamisesta ja esimerkiksi sen laajuudesta yhdenvertaisuuden ja palvelun laadun varmistamiseksi. 

                                                   
 
30 Lim ym., 2023 A Meta-Analysis of Parenting Interventions for Immigrants | Prevention Science (springer.com) 
31 Foged & van der Werf, 2023 Access to language training and the local integration of refugees - ScienceDirect    

https://link.springer.com/article/10.1007/s11121-022-01488-9
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0927537123000416
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Lisäksi asetuksessa esitetään säädettävän, että monikielisessä yhteiskuntaorientaatiossa käsiteltäi-
siin yhdenvertaisuutta sekä perus- ja ihmisoikeuksia. 
 

4 Asian valmistelu 

Asetusehdotus on valmisteltu virkatyönä työ- ja elinkeinoministeriössä.  
 
Esityksestä järjestettiin lausuntokierros xx.xx.202x–xx.xx.202x. Lausuntoja pyydettiin muun muassa 
muilta ministeriöiltä, TE-toimistoilta, kunnilta, hyvinvointialueilta, ELY-keskuksilta, muilta keskeisiltä 
viranomaisilta sekä kolmannen sektorin toimijoilta, kuten oppilaitoksilta, järjestöiltä, yhdistyksiltä ja 
yhteisöiltä. 
  

5 Voimaantulo 

Ehdotetaan, että asetus tulee voimaan 1.1.2025. 
 
 
 
 


